
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 02 Servizio 03 

Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 

e-mail: servizi.benimobili@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99901319
del  26/03/2019

RIFERIMENTI CONTABILI

Vedere dispositivo interno 

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Sergio Cardini
Responsabile del Procedimento  
Simona Buccioni
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 03 Dipartimento 02
quale centro di responsabilita'
in data 08/04/2019
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 1431 del 16/04/2019

 

Oggetto: CIG : 773899765A, Affidamento del servizio di vigilanza armata da svolgersi presso
l'area adiacente l'ex ospedale psichiatrico "S. Maria della Pieta' " sita in Via Sebastiano
Vinci Roma di proprieta' della Citta' metropolitana di Roma Capitale.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 03 Dipartimento DIP02

Dott. ORLANDI Stefano
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Sergio
Cardini e dal responsabile del procedimento Simona Buccioni;  

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano Numero 4 del 18/03/2019 mediante la quale e'
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;  

 

Visto l'art. 1, comma 629 lett. b), della legge 23 Dicembre 2014 n. 190 (Legge di stabilità 2015);

Vista la Legge 7 Aprile 2014 n. 56 " Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle
unioni e fusioni di comuni;

Visto che il Dirigente del Servizio 3 del Dipartimento II, dott. Stefano Orlandi esprime parere
favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis, co.1 del D.Lgs. 267/2000;

che il servizio di che trattasi rientra tra le spese ritenute urgenti ed indispensabili la cui mancata
esecuzione provocherebbe danni patrimoniali certi e gravi all'Ente;

che, con DD R.U. n. 5639 del 21/12/2018 è stato disposto di inviare sul MEPA una Richiesta di
Offerta (RdO) rivolta a tutti gli operatori economici del settore, per l'affidamento del servizio
di vigilanza armata da svolgersi presso l'area adiacente l'ex ospedale psichiatrico "Santa Maria della
Pietà" sita in Via Sebastiano Vinci Roma di proprietà della Città metropolitana di Roma Capitale,
da aggiudicare al minor prezzo per un importo di € 265.960,00 (IVA inclusa);

che in data 07/01/2019, è stata inviata la richiesta di offerta (RdO) n. 2065513, categoria "Servizi
di Vigilanza e Accoglienza" rivolta a tutti gli operatori economici del settore;

che, nel termine di scadenza previsto, ore 12:00 del 28/01/2019, hanno inviato la propria offerta i
n. 12 operatori economici sottoelencati:
1) Cosmopol Secrity; 2) Cosmopol srl; 3) CSM Global Security Service; 4) GIA.MA. srl; 5)
Global Security Agency; 6) International Security Service Vigilanza spa; 7) Rangers srl; 8)
S.S.D. srl Security Service di Tullio; 9) Securitas Metronotte; 10) Security Service srl; 11) TV
Services Vigilanza srl; 12) Unisecur srl;

che, dall'esame dei documenti presentati dai concorrenti, è emerso che  le ditte CSM Global
Security Service, Security Service srl e Unisecur srl, non hanno presentato attestazione di
pagamento del contributo ANAC;

che con nota del 06/02/2019  sono state richieste alle ditte sopra menzionate, le attestazioni
relative all'avvenuto pagamento;

che soltanto le ditte  CSM Global Security Service e Security Service srl hanno presentato la
documentazione richiesta, mentre la ditta Unisecur nulla ha prodotte in merito e pertanto è stata
esclusa  dalla procedura di gara de qua;

che dall'esame delle offerte economiche delle ditte ammesse è scaturita la seguente graduatoria di
merito:
1) TV Services Vigilanza srl € 153.504,00 (IVA esclusa) - 2) S.S.D. srl Security Service di Tullio
€ 159.486,01 (IVA esclusa) - 3) CSM Global Security Service € 164.493,33 (IVA esclusa)  -
4) Global Security Agency  € 168.386,61 (IVA esclusa) - 5) Securitas Metronotte € 171.610,42
(IVA esclusa) -  6) Cosmopol Secrity € 174.237,12 (IVA esclusa) - 7) Cosmopol srl € 174.297,60
(IVA esclusa) - 8) Rangers srl € 175.962,24 (IVA esclusa) - 9) GIA.MA. srl € 176.076,00 (IVA

 



esclusa) - 10) International Security Service Vigilanza spa € 178.214,40 (IVA esclusa) - 11)
Security Service srl € 194.666,67 (IVA esclusa)

che il Dirigente dello scrivente servizio, ai sensi delle disposizioni normative in materia di
valutazione delle offerte, ha richiesto, con nota Prot. CMRC-2019-0028643 del 20/02/2019 alla
ditta prima classificata TV Services Vigilanza srl, chiarimenti sull'offerta economica presentata e sul
costo della manodopera, al fine di valutare la complessiva affidabilità, sostenibilità, serietà e
realizzabilità dell'offerta presentata;

che con PEC del 26/02/2019 la TV Services Vigilanza srl ha inviato i chiarimenti richiesti;

che il Dirigente del Servizio 3 del Dipartimento II, con Disposizione Dirigenziale n. 4 del
05/03/2019, in atti, considerate le giustificazioni ha ritenuto attendibile e congrua, ai sensi dell'art.
97 del Dlgs. 50/2016, l'offerta presentata dalla TV Services Vigilanza srl;

 

che, dovendo assicurare, senza soluzione di continuità il servizio di vigilanza di cui al presente
provvedimento, nelle more dell'approvazione del PEG 2019, si ritiene di dover procedere
urgentemente all'affidamento del servizio di vigilanza dell’area adiacente l'ex ospedale psichiatrico
"Santa Maria della Pietà" sita in Via Sebastiano Vinci Roma di proprietà della Città metropolitana
di Roma Capitale, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett.b) ed art. 95, comma 4, lett. b) del D.Lgs
50/20106, per un periodo di n. 10 mesi, presumibilmente dall'01/05/2019, alla Società TV Services
Vigilanza srl con sede in Guidonia Montecelio (RM) Via Q. Varo, 42 -
C.F./P.IVA 13923611001, per un importo complessivo di € 187.274,88 (IVA inclusa);

che la somma da impegnare pari ad € 187.274,88 (IVA inclusa) sarà suddivisa come segue:
-E.F. 2019, dall'01/05 al 31/12/2019 - € 149.819,90 (IVA inclusa) - Capitolo 103333 - CDR
DIP0203 - CDC DIP0203;
-E.F. 2020, dal'01/01 al 29/02/2020 - € 37.454,98 (IVA inclusa) - Capitolo 103333 - CDR
DIP0203 - CDC DIP0203.

che lo scrivente Servizio ha attivato tutti i controlli previsti dall'art. 80 del D.Lgs. 50/2016, al fine di
verificare l'assenza dei "motivi di esclusione";

che l'acquisizione degli esiti del suddetto controllo comporta una tempistica non compatibile con
l'urgenza dell'espletamento del servizio;

che, pertanto, questo Servizio produrrà sul MEPA l'atto di stipula del contratto a seguito
dell'impegno di spesa, stabilendo di provvedere all'immediata risoluzione del contratto, qualora, in
sede di accertamento del possesso dei requisiti di ordine generale, dovessero emergere irregolarità
ostative all'instaurarsi del rapporto contrattuale;

tenuto conto che la Società aggiudicataria dovrà versare una cauzione definitiva del 10%
dell'importo di aggiudicazione prima della stipula del contratto;

che è stato verificato, da parte del Responsabile del procedimento, il rispetto delle prescrizioni di
cui all'art. 53, comma 16 TER del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii. (cd. pantouflage),  mediante
acquisizione di apposita dichiarazione resa dal Rappresentante Legale della Società affidataria;

atteso che si attesta l'assenza di conflitto d'interesse, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990, in
combinato disposto con l'art. 7, co.1, del D.P.R: 62/2013, e in attuazione delle misure di

 



prevenzione del rischio previste dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) da
parte del responsabile del procedimento e/o del dirigente procedente;

che è stato sottoscritto dal Dirigente del Dip.to II - Servizio 3 e dal Legale Rappresentante della TV
Services Vigilanza srl il patto d'integrità in materia di contratti pubblici, adottato con decreto del
Sindaco della Città metropolitana di Roma Capitale n. 109 del 15/10/2018, agli atti dell'Ufficio;

ritenuto che è stato nominato quale Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti degli
artt. 5, co 1 e 6 della L. 241/1990 e dell'art. 31, comma 1,2,3 e 4 del D.Lgs 50/2016 F.S.A. d.ssa
Simona Buccioni del Dipartimento II - Servizio 3;

 

Preso atto che la somma di euro 187.274,88 trova copertura : 

quanto a euro 149.819,90 all'intervento : 
Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 1 ORGANI ISTITUZIONALI  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103333-
(VIGILA) VIGILA - Vigilanza e custodia  

Articolo 3 VIGILA - Vigilanza e custodia - Organi istituzionali  
CDR DIP0203 Servizio DIP0203 - Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 
CDC DIP0203 Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 
Codice CCA 180205  
Eser. finanziario 2019  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.13.001 - SERVIZI DI SORVEGLIANZA E CUSTODIA
 

quanto a euro 37.454,98 all'intervento : 
Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA  
Programma 5 VIABILITA E INFRASTRUTTURE STRADALI  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103333-
(VIGILA) VIGILA - Vigilanza e custodia  

Articolo 2 VIGILA - Vigilanza e custodia - Viabilita' e infrastrutture stradali  
CDR DIP0203 Servizio DIP0203 - Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 
CDC DIP0203 Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 
Codice CCA 180205  
Eser. finanziario 2020  
CIA   

 



CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.13.001 - SERVIZI DI SORVEGLIANZA E CUSTODIA
 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

1) di affidare, a seguito di aggiudicazione sul MEPA, per un periodo di n. 10 mesi, alla Società TV
Services Vigilanza srl, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) ed art. 95, comma 4, lett. b) del D.Lgs.
50/2016, il servizio di vigilanza armata da svolgersi presso l'area adiacente l'ex ospedale psichiatrico
"S. Maria della Pietà" sita in Via Sebastiano Vinci di proprietà della Città metropolitana di Roma
Capitale, per un importo complessivo di € 187.274,88 (IVA inclusa);

2) che la somma da impegnare pari ad € 187.274,88 (IVA inclusa) sarà suddivisa come segue:
-E.F. 2019, dall'01/05 al 31/12/2019 - € 149.819,90 (IVA inclusa) - Capitolo 103333 - CDR
DIP0203 - CDC DIP0203;
-E.F. 2020, dal'01/01 al 29/02/2020 - € 37.454,98 (IVA inclusa) - Capitolo 103333 - CDR DIP0203
- CDC DIP0203.

3) di richiedere alla Società aggiudicataria la costituzione della cauzione definitiva del 10%
dell'importo di aggiudicazione, ai sensi dell'art. 12 del Capitolato di gara;
 
4) di procedere ai controlli di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

5) di produrre sul MEPA l'atto di stipula del contratto a seguito dell'impegno di spesa, stabilendo di
provvedere all'immediata risoluzione del contratto, qualora, in sede di accertamento del possesso dei
requisiti di ordine generale, dovessero emergere irregolarità ostative all'instaurarsi del rapporto
contrattuale;

6) di far decorrere gli effetti del contratto dalla data successiva alla stipula sul MEPA;

7) di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso al TAR del Lazio nel
termine di 30 gg., con decorrenza dalla data di notifica (o comunicazione) del presente atto, ove
previste, dall'ultimo giorno di avvenuta pubblicazione all'Albo Pretorio della Città metropolitana di



Roma Capitale;

8) di stabilire che, nel caso in cui durante il periodo di svolgimento del contratto, l'Amministrazione
si trovasse nelle condizioni di aderire alla convenzione CONSIP  la stessa chiederà alla ditta
affidataria l'adeguamento dei prezzi e, in caso contrario, rescinderà il contratto dando il necessario
preavviso.

 

Di imputare la spesa complessiva di euro 187.274,88 come segue: 

euro 149.819,90 in favore di TV SERVICES VIGILANZA SRL C.F. 13923611001 - VIA Q.
VARO 42 ,GUIDONIA MONTECELIO Cap. 00012 all'intervento : 

CIG: 773899765A

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 1 1 3 103333 3 DIP0203 DIP0203 180205 00000 2019 Imp. 101687/0 

euro 37.454,98 in favore di TV SERVICES VIGILANZA SRL C.F. 13923611001 - VIA Q.
VARO 42 ,GUIDONIA MONTECELIO Cap. 00012 

CIG: 773899765A

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
10 5 1 3 103333 2 DIP0203 DIP0203 180205 00000 2020 Imp. 100077/0 

 

La liquidazione della fattura avverrà con la modalità della "scissione dei pagamenti" ai sensi della
Legge 190/2014 dietro presentazione di formale fattura e della documentazione attestante la
regolarità del servizio ed il bonifico verrà effettuato sul conto corrente dedicato, comunicato dalla
stessa ai sensi dell'art. 3, Legge 136/2010.

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
i conti e le persone autorizzate ad operarvi sono state comunicate dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.



 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. ORLANDI Stefano  


